

holde i det Mindste saameget, at man er i Stand til at danne sig et Begreb om Skolens økonomiske Tilstand, Klassefordelingen, Lærernes og Elevernes Antal. Af Beretningen fra Nordby ses kun, at Skolen har ialt 20 Fripladsfer.

108) Udgiftspost 17 a. og b. Realskolerne i Troense og paa Bogø. Fra disse Skoler har Udvalget slet ikke modtaget nogen Beretning. 17. b. foreslaas affattet saaledes: „Til Realskolen paa Bogø, til Fripladsfer.“

109) Udgiftspost 17. c. Herning Realskole. Af Beretningen fremgaar det, at Skolen har begyndt sin Virksomhed den 1ste September 1877 med 3 Klasser og 3 faste Lærere, at der ialt er oprettet 9 hele og 3 halve Fripladsfer, og at der paatænkes oprettet flere i Aarets Løb. Skolens Formaal er, foruden det at være en Fortsættelsesskole, tillige at forberede Eleverne saaledes, at de kunne tage Realskoleeksamen af lavere Grad. Kommunen yder Skolen et Tilskud af 600 Kr., Sparekassen i Herning har givet den en Understøttelse til Skolemateriel af 100 Kr. og desuden oprettet en Friplads. Skoleraadet for Ringkjøbing Amt har i sit sidste Møde bevilget Skolen en halv-aarlig Understøttelse af 200 Kr. Posten foreslaas affattet saaledes: „Til Realskolen i Herning, til Fripladsfer.“

110) Udgiftspost 17. Nyt Litr. d. Skrivelse af 30te Oktober 1877 fra Kirke- og Undervisningsministeren:

„Fra Bestyrelsen for Lemvig private Realskole er til Ministeriet indkommet vedlagte Andragende med 1 Bilag, hvori den fornyer sit tidligere Andragende om at tilstaa en Understøttelse i Lighed med, hvad der tilstaa lignende andre Realskoler.

De Dpoffrelser, som her ere gjorte fra de private Mænds Side, som i 1875 have oprettet Skolen, den Beredvillighed, Kommunen og Amtet have viist til at yde Skolen et aarligt Tilskud hver af 400 Kr., og den Fremgang, Skolen har haft siden dens Oprettelse, hvorom de øvrige medfølgende Bilag indeholde yderligere Oplysninger, tale efter Ministeriets Formening i lige høi Grad for Opfyldelsen af det fremsatte Andragende.

Jeg tillader mig derfor at anmode det ærede Udvalg om at stille som fremsat efter Ministeriets Begjæring følgende Ændringsforslag til Finantslovsforslaget for 1878—79:

ad § 21. V. Sorø Akademi:

Udgiftskonto 17 Nyt Litr. d.

Til Lemvig private Realskole, under Forudsætning af at Ringkjøbing

Amt og Lemvig Kommune hver tilskyde 400 Kr. aarlig. 800 Kr., samt at et lignende Ændringsforslag maatte blive stillet til Forslag til Lov om Tillægsbevilling for 1877—78.“

Udvalget skal ikke modsætte sig denne Bevilling, men anser det i Genhold til den tidligere fulgte Fremgangsmaade for rigtigere at affatte Postens første Komma saaledes: „Til Realskolen i Lemvig, til Fripladsfer.“

111) Udgiftspost 19. a. Tilskud til Folkehøjskoler. Udvalgets Flertal har ikke anset det fornødent at gjenoptage de i Fjor i Folkethinget vedtagne Forslag til en forandret Affattelse af denne Post, da det gaar ud fra, at den hidtil brugte Text i og for sig udelukker Anvendelse i andet Diemed end til Fordeling mellem Højskolerne.

112) Samme Post. Til fattige Elever ved Folkehøjskoler. Ved Skrivelse af 12te December 1877 har Kirke- og Undervisningsministeren tilfattet Udvalget følgende Udbrag af de til Ministeriet indkomne Beretninger fra Københavns Magistrat og fra Skoleraadene om Fordelingen af de dem for 1876—77 tilstaaede Beløb til Understøttelse af Folkehøjskole-Elever m. m.